Estado da paraíba

Assembleia Legislativa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº__________/2023

   Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após

ouvido o Plenário, que seja encaminhado APELO ao Governador João Azevedo

e a Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano (SEDH) para que

custeiem as passagens aéreas da delegação da Paraíba (delegados

governamentais) há Brasília para que possam participar da 13ª Conferência

Nacional de Assistência Social nos dias 5 a 8 de dezembro de 2023 em Brasília.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento é uma reivindicação da

delegação paraibana que representa o segmento governamental, eleita na 13ª

Conferência Estadual da Assistência Social, realizada em outubro do corrente

ano. O Governo Federal já sinalizou que vai custear as despesas das passagens

aéreas e hospedagem para todos os delegados não-governamentais, ficando o

Estado da Paraíba responsável apenas pelas despesas dos delegados

governamentais. No entanto, houve uma recusa por parte do governo do estado

em garantir essa participação efetiva dos delegados governamentais, o que

historicamente foi realizado por todos os governos antecessores.

Enquanto Frente Parlamentar da Seguridade Social,

solicitamos que o Governo cumpra com sua responsabilidade e garanta a

participação da delegação paraibana, nessa conferência crucial para o processo

de reconstrução do SUAS.

                     Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação

deste Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

 Sala das Sessões, em 04 de dezembro de 2023.

CIDA RAMOS
Deputada Estadual

9.567